
 

 

1 
 

 LICEO SCIENTIFICO STATALE 
“G. Bruno” 

Liceo Scientifico - Liceo Scienze Umane 
Liceo Linguistico – Liceo Artistico ad indirizzo audiovisivo e multimediale 

 Via Volpicelli 80022 - ARZANO (NA) - tel/fax 081 573 26 25       
Cod. Fisc. 93032980638 - Cod. Mecc:NAPS43000T 

email: naps43000t@istruzione.it – pec: naps43000t@pec.istruzione.it  
sito web: www.liceobruno.edu.it 

 

 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento, ai sensi ex art.36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016, così come 

modificato dall’art.51 comma 2 D.L 77/2021 mediante TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, per l’acquisto di 

attrezzature multimediali finalizzate alla realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti 

in essere. Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Avviso 

pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore 

della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 

2021, n. 201 e 18 febbraio 2022, n. 42. 

CUP: B79J21031190001 
CIG: ZCF3845C6C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO L’ Avviso pubblico prot.n.10812 DEL 13/05/2021 per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti 
digitali per l’apprendimento delle STEM; 

VISTA la nota autorizzativa prot. N.  71643 del 29/08/2022 che rappresenta la formale autorizzazione 
del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

VISTO il decreto semplificazioni D.L. 76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020, n.120 e il decreto 
semplificazioni bis, decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con LEGGE 29 luglio 2021, n. 
108; 

VISTE le disposizioni relative alle misure di informazione e comunicazione, confermate nel 
Regolamento UE 1303/2013, agli articoli 115, 116, 117, nell’Allegato XII del medesimo 
Regolamento, nonché all’interno del Regolamento di esecuzione n.821/2014, Capo II artt. 3-5; 

mailto:naps43000t@istruzione.it
mailto:naps43000t@pec.istruzione.it
http://www.liceobruno.edu.it/




 

 

2 
 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTI i seguenti regolamenti UE: - Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; Regolamento 
(UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione; - Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTE le note ex M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 
21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016 
e ss.; 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON” di cui all’avviso prot. 
1498 dell’8 febbraio 2018 per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.417 del 30 novembre 2021 di approvazione del Programma 
Annuale 2022; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Legge n. 241 dell’agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il nuovo codice degli appalti Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e 
ss.mm., ed in particolare gli art.. 32 e 36 comma 2 lett. a); 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, nella parte in cui prevede che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici»; 

VISTO Il DECRETO-LEGGE 18 aprile 2019, n. 32 contenente “Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”,c.d. Sblocca cantieri; 

VISTA La legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione del Decreto Legge 32/2019; 

VISTO Il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure, art.51 comma 2; 

VISTA  La Legge 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L.77/2021; 



 

 

3 
 

VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire 
il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 
CONTO 

che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

 
VISTO 

 l’art. 1, comma 449  e comma 450 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione), 
statuendo quindi l’alternabilità dell’uso di una delle piattaforme citate; 

VISTO L’art.1 comma 130 Legge 145 del 30 dicembre 2018; 

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di materiale multimediale per la realizzazione di ambienti 
STEM come da capitolato allegato alla presente; 

VISTO che il contratto/ordine sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di una nuova 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi/forniture 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge 
n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012; 

 
VISTA 

La determina del Consiglio d’Istituto n.420 del 30 novembre 2021, ai sensi dell’art. 45 c. 2 
lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, per la “determinazione … dei criteri e dei limiti per 
lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture 
… di importo superiore a 10.000,00 euro”; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di 
avvio relativo ad ogni singolo  intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO che la prof BUONO Marialuisa, in qualità di D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico 
e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
 

 
CONSIDERATO 

 
che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di “circostanza in cui si verifica un contatto 
rischioso tra il personale del committente e quello dell’appaltatore o tra il personale tra imprese 
diverse che operano nella stessa sede aziendale con contratti differenti”; 
 
 



 

 

4 
 

 
 
 
 
 
 

TENUTO 
CONTO 

 che l'art.32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere 
preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa di contrarre, individuando, in modo semplificato, gli elementi 
essenziali del contratto e le ragioni di scelta degli operatori economici e delle offerte; 

 che, secondo quanto previsto dall'art. 37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, 
fermo restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro, importo elevato fino a € 139.000,00 dal 
decreto semplificazioni bis per le procedure indette entro giugno 2023; 

 che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al 
comma 2, lett. a) dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, cosi come modificato dai decreti 
semplificazioni e semplificazioni bis, e, quindi, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più O.E.; 

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per 
l’affidamento di cui sopra, prevista e normata dall’art.36, c.2, lett. a) del D.lgs. n.50 del 18 aprile 
2016, motivato da ragioni di urgenza ed indifferibilità della spesa nonché dalla concomitanza 
dell’esiguità e della non periodicità della spesa; 

VISTA la congruità della spesa e l’economicità dell’azione amministrativa; 

VISTO 
 

Il decreto di verifica consip prot.n.9719 IV-2 del 24/10/2022; 

VERIFICATO Che la fornitura è presente sul MEPA  e che L’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

preventivi effettuata su MEPA, con determina di avvio procedura prot.n.7173 del 
22/07/2022, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono 
risultati essere quelle dell’operatore economico “PROGRESS s.r.l.” con sede in Via  
Napoli 157, 80013 Casalnuovo P.IVA. 05984131218; 

VISTA la nota di chiarimenti del MI prot. 23425 del 14.04.2022 con la quale viene specificato che: “nelle 
procedure di appalto ex art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs 50 del 2016, l'esonero dalla prestazione 
della garanzia definitiva previsto dall’art. 103, comma 11, D.Lgs 50/2016 è subordinato – e di 
ciò occorre dare atto - ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione e deve essere sempre 
adeguatamente motivato; 

RITENUTO di dover quindi subordinare l’affidamento effettuato alla presentazione di idonea garanzia 
definitiva nelle forme e termini di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50 del 2016; 

TENUTO 
CONTO 

che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori 
economici verificati a campione ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

 

 



 

 

5 
 

 

 DETERMINA 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ex art.36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 
50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 2 D.L 77/2021, l’affidamento diretto, MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA su MePA, per l’acquisto di attrezzature multimediali, all’operatore economico 

“PROGRESS s.r.l.” con sede in Via Napoli 157, 80013 Casalnuovo P.IVA. 05984131218, per un importo 

complessivo massimo spendibile pari ad € 15.189,00, comprensivo di IVA. Il capitolato tecnico della fornitura 
è allegato alla presente; 

 di autorizzare la spesa di € 12.450,00 oltre IVA di € 2.739,00 per un totale complessivo di € 15.189,00 da 

imputare sul Piano di destinazione A03/02 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” Esercizio 
Finanziario 2022; 

 di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il D.S Prof. 
Maria Luisa Buono; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica sezione 
Amministrazione Trasparente > Bandi di gara e contratti, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                             Il Dirigente Scolastico 
                                                                   Prof. Buono Maria Luisa 

           Il documento è firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il            
documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2022-11-15T09:12:34+0100




